HER [ | |
INSTITUTO FEDERAL N -=- [ |

Catarinense
BB Campus Camboriu

Calendario Académico .
HE PROEJA

]
Bl 2020 Atualizado em 08/20 |

Regulagéo Dias letivos Exames finais Inicio/término ano letivo Reunides
Formagé&o e Planejamento Feriado municipal Recesso/Ponto facultativo Conselhos de classe Inicio/término semestre Eventos
Atividades de Ensino Remotas (AERs) NAO autorizadas
Atividades de Ensino Remotas (AERs) autorizadas

Més D § T Q Q S S Data Notas

01/01 Confraternizagao Universal

02/01 a 07/02 Recesso Académico

Ja'\r;lzirrgoa Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Académico)
Ja’\r;lzirrgoa Cadastramento de discentes ingressantes e transferéncias (Registro Académico)
*5'**6'**7'*“ Fevereiro  Abertura do edital do PAE
12 13 14 03/02 a 07/02 Formacéo e Planejamento
19 20 21 ‘E 03/02 Reunido com Servidores
A3 27 28 ‘u 03/03 a 30/04 Periodo para solicitagdo de trancamento de curso
04/02 Integragdo com servidores
10/02 Inicio do 1° semestre letivo 2020

10/02 a 28/02 Periodo para solicitagdo de aproveitamento de estudos
17/02 a 21/02 Periodo para solicitagédo de validagéo de conhecimentos néo formais
22/02 Séabado Letivo
24/02 Carnaval
25/02 Carnaval
26/02 Quarta-feira de Cinzas - Ponto Facultativo até as 14h

29/02 Sébado Letivo

- 3 3 4 5 6 ‘ Jahr;lzi::oa Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Académico)
n 9 10 11 12 13 ‘ Abril Abril Azul - Conscientizagéo do Autismo
16 | 21 03/03 a 31/03 Ajuste de matriculas (Coordenagéo de Curso)
25 26 27 28 03/03 a 30/04 Periodo para trancamento de curso
06/03 Formatura Cursos Técnicos Subsequentes em Defesa Civil, Seguranga do Trabalho e Transagdes Imobilidrias

07/03 Sabado Letivo
14/03 Sébado Letivo
17/03 Inicio do 1° periodo de Atividades de Ensino Remotas (AERSs)
21/03 Sabado Letivo

28/03 Sabado Letivo



Abril

04/04

09/04

10/04

11/04

16/04

17/04

17/04

20/04

21/04

01/05

Cancelado

Cancelado

23/05

24/05

25/05

30/05

01/06

02/06 a 05/06

06/06

11/06

12/06

13/06

17/06

20/06

27/06

04/07

11/07

13/07 a 24/07

01/08

08/08

15/08

22/08

29/08

31/08 a 04/09

Abril Azul - Concientizagdo do Autismo

Séabado Letivo

Recesso

Paix&o de Cristo

Sébado Letivo

Término do 1° periodo de Atividades de Ensino Remotas (AERs)

Inicio do periodo de Atividades de Ensino Remotas (AERs) NAO autorizadas
1° Reunido Ordinaria do Concampus

Recesso Escolar

Feriado - Tiradentes

Dia Mundial do Trabalho

Langamento de Edital de Transferéncia Interna e Externa para o 2° semestre letivo 2020

Periodo de inscrigéo para solicitagdo de Transferéncia Interna e Externa para o 2° semestre letivo 2020
Parada Cultural

Fim do periodo de Atividades de Ensino Remotas (AERs) NAO autorizadas

Inicio do 2° periodo de Atividades de Ensino Remotas (AERs)

Sabado Letivo

Divino Espirito Santo

Semana do Meio Ambiente

Sabado Letivo

Corpus Christi

Recesso Escolar

Sébado Letivo

2° Reunigo Ordinaria do Concampus
Sébado Letivo

Sébado Letivo

Sébado Letivo
Sébado Letivo

Recesso Académico

Sébado Letivo
Sébado Letivo
Sébado Letivo
Sébado Letivo
Sabado Letivo

Periodo de cadastro dos planos de ensino para disciplinas do segundo semestre



5 Setembro  Setembro Amarelo - Prevengéo ao Suicidio

6 9 0 12 Setembro  Langamento dos Editais de Projetos de Ensino, Pesquisa e de Extenséo (reitoria)
13 ‘= 15 16 18 g 31/08 a 04/09 Periodo de cadastro dos planos de ensino para o segundo semestre

20 : 26 Até 04/09  Envio dos planos de ensino a coordenagao de curso

27 | 28 29 30 05/09 Sabado Letivo

07/09 Dia da Independéncia
08/09 a 14/09 Analise e aprovagao dos planos de ensino
11a18/09 Semana de recuperagéo de nota e contetido
12/09 Sabado Letivo
17/09 3° Reunio Ordinaria do CONCAMPUS
19/09 Término 1° semestre
19/09 Sabado Letivo
21/09 Inicio do 2° semestre letivo/2020
25/09 Conselho de Classe do 1° semestre

26/09 Sabado Letivo

1 3 QOutubro Outubro Rosa - Prevengdo ao Cancer de Mama
7 8 9 10 03/10 Sabado Letivo
14 15 | 16 | 17 10/10 Sabado Letivo
21 | 22 | 23 24 12/10 Dia de Nossa Senhora Aparecida
26 27 2 30 31 15/10 Dia do Professor

1710 Séabado Letivo

24/10 Sébado Letivo

26/10 @ 29/10 Semana Nacional do Livro e da Biblioteca

28/10 Dia do Servidor Publico

4 5 6 7 Novembro  Novembro Azul - Prevengéo ao Cancer de Prostata
1 12 13 14 Novembro  MICTI
18 19 | 20 21 Novembro  Langamentos dos editais internos de Monitoria - cursos técnicos e Proeja
25 | 26 27 28 Novembro  Langamentos dos editais internos de Ensino, Pesquisa e Extensdo
02/11 Dia de Finados

07/11 Séabado Letivo

14/11 Sabado Letivo

15/11 Proclamacgéo da Republica

20/11 Dia Nacional da Consciéncia Negra
21/11 Sabado Letivo

28/11 Sébado Letivo

04/12 Parada Cultural

05/12 Séabado Letivo

12112 Sébado Letivo

17112 4° Reunido Ordinaria Concampus

19/12 Sébado Letivo

21/12 a 15/01 Recesso Académico

25/12 Natal



2021 Atualizado em 08/20

01/01 Confraternizagéo Universal
21/12 a 15/01 Recesso Académico
18/01 Retorno das atividades letivas

23/01 Sabado Letivo

30/01 Sabado Letivo

1 2 3 4 5 6 06/02 Sabado Letivo
11 | 12 | 13 13/02 Sabado Letivo
18 19 | 20 15/02 a 16/02 Carnaval (Ponto Facultativo)
25 26 | 27 17/02 Quarta-feira de Cinzas - Ponto Facultativo até as 14h

20/02 Séabado Letivo

27/02 Sabado Letivo

A definir Apresentacéao de Projetos Integradores

6 Of/zo/ggz/goa Semana de Recuperagéo de notas e contetidos
7 13 06/03 Sabado Letivo
14 115 16 | 17 | 18 : 20 08 a12/03 Periodo de cadastro de dos planos de ensino para 2021
21 4 SN 27 Até 14/03  Envio dos planos de ensino a Coordenagao de Curso
28 9 0 15a19/03  Andlise e aprovag&o dos planos de ensino

19/03 Término do 2° semestre letivo/2020
19/03 Conselho de Classe
Até 19/03  Data limite para consolidagéo (fechamento) de turmas (Docentes)

22/03 a 02/04 Recesso Académico

22/03 a 02/04 Recesso Académico

21/04 Tiradentes

11112 13 |14 15 | 16 17

18 | 19 | 20 22 123 | 24

25 |26 | 27 | 28 29 30

Observacoes

Indefinido - Langamento de Edital de Transferéncia Interna e Externa para o 1° semestre letivo 2021

Indefinido - Periodo de inscrigdo para solicitagédo de Transferéncia Interna e Externa para o 1° semestre letivo 2021
Indefinido - IFCultura

Adiado para ano letivo 2021 - JIFC - Jogos do IFC

Adiado para ano letivo 2021 - Férum Permanente de Formagao de Professores



